
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 99Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: SEMMA-Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Objeto de Investigação: Podas de árvores na Av. Conselheiro Furtado, en-
tre Av. Serzedelo Correa e Tv. Pres. Pernambuco, nesta cidade
Belém, 05 de novembro de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 505529
EXTRATO DA PORTARIA Nº 04/2019 – MP/PJMA-1º CARGO

O 1º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI 
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo SIMP Nº 000970-157/2019 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 587, 
Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone 
(93) 3533-2977.
Portaria nº 04/2019-MP/PJMA-1º Cargo
Polo Ativo: 1ª Promotoria de Justiça de Monte Alegre
Polo Passivo: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS
ASSUNTO: Possíveis irregularidades de benfeitorias na calçada na rua Rui 
Barbosa, bairro de cidade Alta, sendo o trecho compreendido entre muro 
da SEFA e Câmara Municipal, no município de Monte Alegre.
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA – Promotora de Justiça

Protocolo: 505712
RESUMO DA PORTARIA Nº 064/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000936-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000936-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: ODEBRECHT ENG.E CONSTRUÇÃO – CNPJ 10.220.039/0065-32
Objeto de Investigação: Apurar a suposta prática do crime de poluição 
sonora.
Belém, 21 de novembro de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 505528
PORTARIA N° 7.380/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, a se deslocarem 
para esta Capital no dia 12/12/2019, para participarem da Sessão Solene 
de Vitaliciamento.
CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES
DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO
GUILHERME LIMA CARVALHO
LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO
PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO
EMERSON COSTA DE OLIVEIRA
OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA
GERSON ALBERTO DE FRANÇA
MARIO CESAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA
OSVALDINO LIMA DE SOUSA
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ
BRUNO ALVES CÂMARA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de dezembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.381/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça deste Órgão, com atuação no interior 
do Estado, para sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo de suas 
funções originárias, especialmente no que diz respeito à realização de au-
diências de réus presos, adolescentes apreendidos, sessões do Tribunal do 
Júri e cumprimento dos prazos processuais, se deslocarem para esta Ca-
pital, no dia 13/12/2019, fi ns de participarem das comemorações alusivas 
ao Dia Nacional do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de dezembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 505512
RESUMO DA PORTARIA Nº 069/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000924-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000924-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.

Investigado: LUPERCÍNIO RICHARD OLIVEIRA PEREIRA – CPF 404.xxx.
xxx-87
Objeto de Investigação: Inserção de informações falsas no SISFLORA.
Belém, 22 de novembro de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 505539
RESUMO DA PORTARIA Nº 070/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000934-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000934-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: MARCENARIA SÃO JOSÉ LTDA EPP – CNPJ 03.838.571/0001-98
Objeto de Investigação: Inserção de informações falsas no SISFLORA.
Belém, 22 de novembro de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 505524
RESUMO DA PORTARIA Nº 063/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000933-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000933-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: RAYNER LOPES DA SILVA – CPF 797.442.812-00
Objeto de Investigação: Inserção de dados falsos no sistema SISFLORA-
SEMAS-PA.
Belém, 21 de novembro de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 505543
RESUMO DA PORTARIA Nº 042/2019 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art. 7º, da Resolução CNMP, e demais disposições le-
gais e aplicáveis, resolve tornar pública a CONVERSÃO da Notícia de Fato 
nº 000142-113/2019-MP/1ªPJ/MA/PC/HU em Procedimento Preparatório, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório: 000142-113/2019-MP/1ªPJ/MA/PC/HU-BEL
Instaurante: Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém.
Polo Ativo/Reclamante: anônimo
Polo Passivo/Reclamado: Casa de Show Clube da Cerveja
Objeto da Investigação: apurar suposto crime ambiental, consistente em 
poluição sonora, cometido pelo estabelecimento CASA DE SHOW CLUBE 
DA CERVEJA, localizado na Travessa Pirajá, entre a Rua Antônio Everdosa 
e Pedro Miranda no Bairro da pedreira, nesta Capital.
Belém, 02 de dezembro de 2019.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
1º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural
e Habitação e Urbanismo de Belém

Protocolo: 505692
EXTRATO DA PORTARIA Nº 05/2019 – MP/PJMA-1º CARGO

O 1º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI 
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo SIMP Nº 000730-157/2019 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 587, 
Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone 
(93) 3533-2977.
Portaria nº 05/2019-MP/PJMA-1º Cargo
Polo Ativo: 1ª Promotoria de Justiça de Monte Alegre
Polo Passivo: WALDEMAR DE ANDRADE RODRIGUES
ASSUNTO: possível crime ambiental, qual seja, a escavação em área de 
APP, cometido, em tese, pelo Sr. Waldemar de Andrade Rodrigues.
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA – Promotora de Justiça

Protocolo: 505789
RESUMO DA PORTARIA Nº 050/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000117-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-


